Quod ad textum attinet utraque editio veteribus quidem codicibus nititur, sed permagnus est variarum lectionum numerus, quibus Parisiensis editio a Calcuttensi differt. Saepissime enim Mohlii lectiones non solum metro repugnant et vitiosae sunt, sed etiam a poetico sermone Firdusii plane abhorrent, qua de causa eas aut correxi aut cum melioribus editionis Calcuttensis commutavi, variis lectionibus, ut alii quoque diiudicare possint, simul in notas receptis. At quum novam editionem adornaturus initio Mohlii operi nimium tribuerem, in primo praesertim fasciculo, haud paucas meliores lectiones editionis Calcuttensis in textum recipere omisi, quas nunc instar supplementi apparatus critico inserere placuit.

Praeterea mihi contigit, ut praeter censuram primi voluminis editionis Mohlii, quam RÜCKERTUS in ephem. Societatis German. orien-

APPARATUS CRITICUS.

Mehremi poetae aulici regis Persarum censura editionis Mohlii,
cui additae sunt variae lectiones editionis Calcuttensis.

- 1) Emendationes, quae pertinent ad meliorem explicationem
auctoris et incorruptam sanitatem sermonis.

Pag. Vs.

- 1, 12 Mehrem recte legit باید cum C. pro باشد (غلط عبارتی باید) cum C. pro باشد (که خستو شوی).¹⁾
- 2, 27 وان (C. ووان; ed. Teh. و دان vitiose) pro وانرا, pron. dem.
ad praecedens نگهبان referens, ut vertendum sit: (27) «*custos est animae et gratiarum actionis*, (28) *quae persolvitur auribus, oculis et lingua*» (غلط عبارتی آن ضمیری اشارت می باشد و مرجع (وی نگهبان است یعنی نگهبان جان است و نگهبان سپاس).
2, 30 چه بود cum C. pro که بود (غلط عبارتی که برای اشخاص) که بود cum C. pro که بود (وجه برای اشیاء استعمال شود).
- 5, 86 ز گردش pro که گردش, ut recte sit dictum (غلط معنوی).
De lectione editionis Calc. v. not. 5 ad hunc versum.
- 6, 96 ووحی cum C. (غلط عبارتی).
- 6, 104 نسبتی cum C. pro بستنی, sed addit, non esse versum Fir-
dusii (این شعر از جناب فردوسی نیست از ملحقیاتست تا دانند).
- 7, 115 ماه cum ed. Teh. pro مای (غلط عبارتی).
- 9, 146 خوش طبع cum C. pro خوبی (غلط عبارتی).

1) Mehremi verba unciis inclusa sunt et sola lit. M. significatur Mehrem.

nam partem consentit; haud paucis tamen locis difficilioribus meliorem lectionem aliunde afferre omisit. Cuius autem censurae describendae quum primo fasciculo typis excusso Parisiis demum mihi commoranti copia esset data, quae praetermissem pro appendice in apparatu critico supplere constitui, ut quae esset emendandi et argumentandi ratio poetae aulici bene perspici posset.

Qui sequitur apparatus criticus, in quo Mehremi censuram perlustrans quae melior sit variarum lectionum diligenter eruere et locos quosdam difficiliores recte interpretari conati sumus, primum continet emendationes, quae pertinent ad meliorem explicationem auctoris et incorruptam sanitatem sermonis, secundo emendationes dubias vel non probandas, tertium emendationes orthographicas. Libri finem facit index capitum primi voluminis.

Gissae mense Julio MDCCCLXXVII.

J. A. VULLERS.

- C. pro مهر چهر بمن خواهد نمودن allata hac interpretatione: در مصراع اول چه گوئی استفهام ولی مصراع دوم یکجا غلط است منظور حکیم اینست که اگر با بدی زمانه نیز راضی باشی؛ آنهم پایدار نیست درین صورت از مهر او چه گفتگو میکنی sed Rück. praefert lectionem ed. Par. et vertit مهر چهر «*die Sonne des Antlitzes.*»
- 54, 214 غلط) و نازی cum C. pro وشادی 214
- تأییه چون در مصراع دوم تأییه بر گشادی است در مصراع اول باید شادی باشد نازی غلط است بدوی ردیف است دخلی (بقافیہ ندارد) qui tamen rhythmus secundum Lumsdenii editionem legitur etiam infra 249, 101, d. q. v. not. 8 ad hunc versum.
- 57, 44 دیرباز pro دیرباز in P. et C. consentiens cum lex. Bh. auctore, qui falsam dicit lectionem دیرباز, quam lexica pers. etiam offerunt, d. q. v. lex. nostrum s. v.
- 37, 57 بگوئی چه pro بگو تا چه 57 In C. est alia lectio. (کلام حکیم فردوسی میباشد)
- 58, 68 و مردم و مردم cum C. pro و مردم و مردم, quod disertius dictum esse affirmat (غلط فصاحتی).
- 59, 81 کی آید cum C. pro کی آرد allata hac interpretatione: غلط عبارتی است کی آرد بسر فعل متعدی است کی آید بسر فعل لازم منظور اینست که روزگار من کی باخر میسرده scriptum quod pro آرد کی, sed Rück. praefert lectionem آرد, quod pro آرد کی, sic vertens: «*wer wird über mich den Zeitlauf (oder das Geschick) zu Ende bringen?*»
- 59, 82 که pro quia sequitur وگر وگر (در مصراع ثانی) که 82, cui tamen lectioni praeferenda videtur lectio همه راز editionis Calc.
- 59, 84 شود جان بیکبار و جان pro بجان است پیگار وتن در گداز 84 ed. C. بجانست پیگار و جان بی بهاست ed. P. et repetitionem vocis جان repudians (غلط ظاهرست تکرار جان بی) (معنی میباشد hemistichii, quod Rück. vertit: «*so geht's ans Leben das un-*

- 10, 164 با کس بیک cum C. pro یکی, nam loquendi genus بیک غلط عبارتی) met. significat *alicui amicissimum esse* (بیک دوستی است چون دو مغز در بیک پوست بودن کنایه از زیادتی دوستی است چون دو مغز در بیک پوست بودن).
- 14, 15 بر شده فرّه و بخت cum ed. Teh. pro فرّه بر شده بخت غلط عبارتی ed. P. et بخت و بر شده ed. C. recte annotans: واو عطف زیاد است و بر شده صفت بختست نه فرّه.
- 15, 34 referendum دیو ad suff. ش, quum cum C. pro شدش, ob sequens دیورا superfluum sit (زیاد) است عبارتی ضمیر شین زیاد است چون را که علامت مفعول است آخر دیو آورده و دیو که (مفعول است ذکر شده).
- 15, 35 quod disertius est dicendi بیابویخت cum C. pro بر آویخت genus (بیابویخت غلط نیست ولی بر آویخت فصیحتر میباشد).
- 15, 38 زشت دیو affirmans, melius dici زشت pro زشت (معنی دارد ولی خوب نیست زشت بهتر است).
- 18, 17 sequente مر pro تازبان, quum dativus particula تازبان را exprimatur, coll. grammat. nostra ling. pers. p. 172 § 206, allata hac interpretatione: غلط عبارتی میفرماید آنوقت آتش قبله بود مثلا آنیکه عربهارا حاجر الاسود محراب و قبله میباشد In C. deest hic versus.
- 24, 30 همگنان کار شان cum C. pro کار شان همگنان.
- 26, 62 quod non legi affirmat nisi cum nomine coniunctum, oppositum چندی, quod verbo sequente de- چندین بی اسم موصوف استعمال نمیشود و چندی معین) finitur (فعل زمانی میباشد coll. 452, 316. Quod tamen discrimen inter چندی et چندین in editionibus non semper observatum videtur, quum P. 2, 196 vs. 21 legatur سوار et in C. و چندی سوار.
- 27, 78 غلط عبارتی بی) نماید pro نمادی et گشت pro گاشت (چنانچه بفرانسه درست ترجمه فرموده گاشت روی یعنی رو گردان شد و نمادی فعل ماضی میباشد).
- 51, 153 ut metri ratio habeatur. ویکیک بیورد pro و آورد یکیک Varia lectio ed. C. in not. 6 ad hunc vs. allata est.
- 54, 213 cum نخواست نمودن بید نیز چهر et جو cum C. pro چه

- 60, 502 غلط عبارتتې واو annotans: [P. وېوم] بوم cum C. pro بخت Rück. عطف نميخواهد بوم معنی دارد ولی از فصاحت دور است
praefert بوم
- 61, 525 غلط) بجائی که مغزش نبود pro بچچای که مغزش بسود (عبارتتې).
- 65, 13 نيبی C. (غلط فصاحتی) نیاید pro نیای 13
- 64, 36 غلط عبارتتې نیکی اسم است نیکو) ونیکی cum C. pro ونیکو 36 (صفت است).
- 66, 77 یعنی بت پرست pro سمن addita hac interpretatione: 77 شمن
کنایه است از فرط اطاعت او در خدمت
- 66, 83 غلط عبارتتې: hanc emendationem sic probans: 83 چیز pro نیز
نیز کلج چون چیزا در مصراع دوم آورده در مصراع اول لازم
«und Güter.» وچیز Rück. legi vult نیست.
- 67, 108 بانویه اندیشگان et (غلط عبارتتې) به آمد cum C. pro بیامد 108
(غلط بحرئ) quod metro repugnat, باندوه اندیشناک cum C. pro
- 74, 232 بوز cum C. pro پشت 232
- 75, 253 وگر نه pro زسر بنهمت افسر بد روی et بیراه pro بیره نه 253
quae emendatio nostrae lectioni praefere-
renda videtur. نهمت افسر بد خوی
- 76, 266 cum از ps. سزائیدن s. سزیدن quum سزاید pro سزد از 266
construi soeat.
- 77, 277 دلیری et باغاز شیری [خوشی] P. male نه آغاز تیزی 277
دلیری pro نمود, quae est emendatio lectionis Par., quam
sensum turbare et rhythmo finali repugnare dicit (غلط معنوی)
(وقایه).
- 83, 394 چمانده cum C. pro چمانده et چماند cum C. pro 394
ed. P. respiciens vs. praecedentem, in quo de dorso incurvato
sermo est غلط تصحیفی میفرماید چنانکه روزگار پشت مرا خم
(کرد پشت شمارا همان طور خم خواهد نمود), sed Rück. egre-
giam dicit lectionem editionis Par. germanice sic vertens: »Auch
euch gängelt nun die Zeit, doch wird sie euch nicht immer
gängeln.»
- 87, 477 (غلط انطبائی) تازهتر cum C. pro تازهتر 477
- 90, 529 (غلط فصاحتی) cum C. pro وپاسخ 529

- 150**, 24 بد کنش cum C. pro دینور, quod metro repugnat. De lectione بهر دینوری v. not. 6 ad hunc vs.
- 155**, 118 ویا cum C. pro وگر.
- 156**, 125 وبر جستنش بر مایست cum C. pro مایست بر جستنش addita hac interpretatione: «آماده» غلط عبارتی واو لازم است یعنی آماده: «accinge te et in illo investigando persiste,» quem quidem sensum negative expressum nostra quoque lectio e codice desumpta et ab Rück. probata praebet, in qua جستنش بر بیاری construendum est et vertendum: «accinge te ad illum investigandum nec subsiste,» sed quum non satis mihi constet, an آراستن se parare, accingere ad rem etiam cum بر rei construi possit loco dativi vel praepositionis به, quae est constructio usitata, illa lectio nostrae praeferenda videtur.
- 142**, 241 آئین شاهی ونام cum C. pro آئینهارا تمام (غلط عبارتی و فصاحتی).
- 144**, 281 طبقاتها pro طبقهای, quum absolute positum sit (غلط رسم) لفظی کلمایت که ها علامت جمع فارسی دارند بجز وقتی که (مضاف باشند یا متصل بها نشود که های بنویسند).
- 147**, 326 بزاد pro نژاد in textum receptum rectum esse dicit hisce verbis: غلط معنوی اثر کسی با گناه از مادر متولد شد من آن (مضاف باشد یا متصل بها نشود که های بنویسند) v. not. 1 ad hunc vs.
- 150**, 387 دهانش cum C. pro دهانش.
- 158**, 526 ستونست بیبی cum C. pro ستون دو آبرو (غلط فصاحتی) quum sit elegantius dictum.
- 158**, 532 همبر cum C. pro همبر.
- 160**, 566 داد pro داده, quia verbum ad pluralem referendum est (غلط معنوی).
- 162**, 596 در است cum C. pro نبود et واز لشکر است cum C. pro لشکر نبود, quam lectionem ex ed. P. in textum receptam sensum turbare et rhythmo finali repugnare dicit (غلط قافییه و معنوی), sed conf. not. 3 ad hunc vs.
- 162**, 611 برنگ cum C. pro بسر et واین نیست ننگ cum C. pro واینست فر (غلط فصاحتی) quia est elegantius dicendi genus.

- 95, 618 مناچھرا شد pro lectione editionis Par. داد مناچھرا, quae metro repugnat (غلط بحری); cf. not. 4 ad hunc versum.
- 97, 661 ایشان آن شان pro ایشان, quae lectio praeferenda est Calcuttensi et hisce verbis recte illustratur: یعنی آن امیدواری نمود ایشان که عذر شان قابل شنیدن باشد.
- 101, 733 نه cum C. pro مه بمعنی نه نیامده. Pro part. neg. نه simplici et repetita in P. saepius legitur part. prohibitiva e. g. 184, 993; P. 2, 532, 1170; 4, 534, 2088 al., quae tamen commutatio nescio an auctoritate veteris cuiusdam codicis Mohlii nitatur.
- 107, 846 بفر cum C. pro بزور (غلط فصاحتی) et نمایم pro نامم addita hac interpretatione: غلط عبارتی نامم اورا دستگاہ یعنی نمایم نامم برای او قدرتی کہ بتواند مزہ برم زند quae lectio praeferenda videtur.
- 115, 910 وبد cum C. pro وزید annotans: غلط عبارتی ومعنوی: وزید cum C. pro وزید روزگار هرگز نگویند. زنیك وبد روزگار میگویند زنیك.
- 114, 920 کار cum C. pro راه (غلط فصاحتی).
- 115, 938 بدان cum C. pro بدین, qua tamen in re animadvertendum est, utramque editionem in usu pron. این et آن saepissime inter se dissentire.
- 117, 959 بنزدیک دریا cum C. pro بنزدیکیء دژ (غلط معنوی).
- 119, 1001 باره cum C. pro بار (غلط انطباعی).
- 119, 1004 کاکوی کیست et کاکوی کاکوی کیست pro کاکوی وکاکوی کیست. Cum lectione کاکوی وکاکوی کیست etiam C. et quum M. emendet کیست pro کیست, in posteriore hem. ob rhythmum finalem legendum est نیست. Versus igitur verba haec sunt:
کدامست کاکوی وکاکوی کیست آرد تودرجهان مرد نیست
- 121, 1037 شوم cum C. pro وشوم (شوم مضاف الیه است نه معطفی) وشوم.
- 126, 1115 جهان pro بدید, quod metro repugnat, d. q. v. not. 7 ad hunc vs.
- 127, 1125 بر cum C. pro با constructionis discrimen simul hisce verbis exponens: غلط فصاحتی با سپاه نیز داخل بخشش بود. بر سپاه بخشید آن پولرا

- 239, 1976 بنزد سپهدار وزی هم کسی 1976 pro lectione ed. P. بنزد سپهدار گردنکشی, quae rhythmo finali repugnat; cf. not. 8 ad hunc vs.
- 241, 2006 زبان pro زمان, quae emendatio ob praecedens سود et rhythmī finalis causa facta videtur.
- 256, 224 ناخوردہ cum C. pro ناخوردہ.
- 256, 227 وشان pro وسان, quum سان sit vox persica.
- 258, 266 زاو pro زاد ed. C. et زاوه ed. P., nam زاو significat i. q. (غلط عبارتی زاو کوه یعنی درّه کوه) *montium intervallum*, quod probant etiam lex. Bh. et Gl. Sch. auctores. In appendice lex. Burh. legitur زاوه کوه significatione *nomen montis*.
- 259, 273 بود pro بوده, quo sensus non mutatur. Lectionem ed. P. v. in not. 6 ad hunc vs.
- 261, 317 بود ed. C. et P. pro سزد.
- 262, 321 آمدند خیره خیر pro آمده خیر خیر, quum آمدند metro repugnet et خیره خیر in lingua pers. non reperiatur (غلط بحری) و عبارتی خیر خیر و خیره هم دو آمده ولی خیره خیر هیچ استعمال (نشده). In C. desunt vss. 320 et 321.
- 274, 524 بخون پدر pro بپر جامهء ed. C. De lectione ed. P. v. not. 1 ad hunc vs.
- 274, 528 کنون تازه سازید pro بسازید نو کین. Est emendatio lectionis Mohlii, d. q. v. not. 4 ad hunc vs.
- 274, 539 آرام pro آتین.
- 277, 592 که جای خرد نیست pro چه جای خرد بود in not. 9 ad hunc vs. allata.
- 286, 77 دارد pro آرد, qua tamen emendatione sensus non mutatur.
- 287, 99 سیه خایه pro شبه خایه editionis P. et C., nam poeta comparat testiculos equi Rustami cum شبه i. e. lapide nigri coloris et splendente, qui mollitie et lenitate succino similis est, d. q. v. lex. nostrum s. v.
- 289, 129 سزد ob rhythmum finalem. pro رسد.
- 290, 152 بیوی cum C. pro روی.
- 290, 155 وگزرز کبان pro وبرز کبان ed. P., quae emendatio etiam praeferenda est lectioni جوان وخت جوان ed. Calc.
- 298, 1 کی قباد pro آن قباد, quae lectio ed. P. metro repugnat; cf. not. 1 ad hunc vs.

- 164, 642 خورشید cum C. pro خورشید Conf. quae infra in extremo apparatu critico de usu copulae Vav exposuimus.
- 165, 656 روى وموى cum C. pro گفنگوى (غلط عبارتى).
- 166, 668 وطوق cum C. pro با طوق, quum sit elegantius dictum (غلط فصاحتى).
- 168, 714 باشد pro ماند (غلط عبارتى)
- 169, 724 گوى pro گويد in vs. ex P. in notam 5 recepto, quod metro repugnat.
- 171, 764 داد cum C. pro حکم.
- 175, 802 چگونه بزآيد چه باشد cum C. pro همانا آيد چگونه بزآيد چه باشد.
- 174, 824 نام او pro همه نام او, quod metro repugnat, d. q. cf. not. 10 ad hunc vs.
- 177, 869 آب در آتش pro بزى آب در آتش, quae emendatio lectioni ed. P. et C. praefenda videtur.
- 177, 874 نيامد بجستش برو راستى pro نيامد بجستش برو آستى ed. C. et نيامد بجستش بزور آستى ed. P. Recte emendatum videtur.
- 180, 921 پيدگان pro ريدگان, quum پيدگان sit verbum obscoenum غلط وجدانى اهل زبان قبح اين كلمه را ميدانند در صورت اينكه (ريدگان هم باشد با كاف عربى است).
- 187, 1055 گشت cum C. pro کردم.
- 188, 1064 سرباز pro سرباز addita hac interpretatione: سرباز يعنى سرگرزى ومايل بسوى سر سرباز غلط آشكاراست وبابى معنى نيامد.
- 201, 1300 هديء pro falso هديء ed. P. et C.
- 204, 1353 وگفتار او pro كه گفتار تو, quae est lectio ed. P. in not. 11 ad hunc vs. allata
- 215, 1522 همان pro falso همام ed. P. et تمام ed. C., d. q. v. not. 11 ad hunc vs.
- 215, 1538 نهان i. e. animus pro مهان ed. C. et ميان ed. P.
- 224, 1707 گردكى i. e. heros parvus pro كودكى, quae est bona emendatio.
- 228, 1772 همى تير ناوك pro از تير وناوك Lectio sine dubio praefenda.
- 228, 1777 بگورابه اندر پس آنكه بايوان cum C. pro بگورابه اندر, de qua lectione ed. P. Mehrem haec annotat: غلط تطيرى حال هنگام شادى وعيش است بگورابه روى نهادن صورتى ندارد cf. not. 8 ad hunc vs.

2) Emendationes dubiae vel non probandae.

- 9, 148 غلط عبارتی ابا خود هیچ است چون) ابا بد pro ابا خود 148
 qua tamen emendatione sensus idem manet, quum بد de mala indole (خری بد) intelligendum sit et خود de ipso iuvene Dakiki tali indole praedito.
- 14, 14 ودام وهر (غلط عبارتی) ودام هر pro ودام وهر 14
 non necesse est, quum هر جانور هر sit appositio praecedentis ودام ودام, quod vocali i metrica pronuntiandum est, d. q. v. grammat. nostra linguae pers. p. 164; § 198.
- 15, 23 غلط بحر) آهرمن pro آهرمین 23
 quod metro repugnare dicit (هرمی بحر) eamque ob causam pro آهرمن آهرمن semper legit آهرمین e. g. 27, 74; 31, 152; 48, 257 al., quum tamen آهرمن auctoritate lex. Burh. nitatur et plane ut altera forma آهرمین tribus syllabis longis constet, ita ut una alterave forma adhibita metrum turbari non possit. Praeterea آهرمن sexcenties legitur in ed. Calcuttensi.
- 16, 44 باده رنک غلط است چون : باده رنک pro بادرنگ 44
 مصراع اول پیروزه رنک است قافیه مکرر میشود رخ بادرنگ کنایه از پر چین بودن رخ میباشد. Sed lexica ignorant significationem met. *facies rugosa* vocis بادرنگ et quod Mehrem perhibet, rhythmum finalem duplicem fieri, si باده رنک legatur, nullius momenti est, quum eadem voce eadem significatione in fine versus adhibita rhythmus finalis in syllabam praecedentem cadere soleat. Cf. infra P. 2, 282 vs. 1033, ubi M. etiam pro باده رنک legit بادرنگ, quod hisce verbis interpretatur: بادرنگ. قسمی از مرکبات میباشد که پوستش چین چین و خشن است.
- 20, 4 تخت وگاه pro تختگاه 4
 h. l. تختگاه de sede regia intelligendum sit. Synonymae autem voces in poetico sermone saepius coniunctae leguntur ad vim significationis magis augendam et in ed. Calc. etiam aliis locis legitur وگاه تخت coll. 250, 123. Compositum copulativum esse videtur, in quo copula aut addi aut omitti potest, d. q. v. gram. nostra ling. pers. p. 264, 6.
- 21, 18 خوررا pro خدارا, quod legitur in ed. P., d. q. cf. not. 2

- 300**, 29 آنچه قارن بکرد cum C. pro آنچه قارن چه کرد 29. *Elegantius dicendi genus.*
- 300**, 30 بپیچید عنان شد pro عنان کرد پیچان 30, quia haec lectio editionis P. in not. 9 ad hunc vs. allata metro repugnat.
- 301**, 31 پور پشنک cum C. pro افراسیاب 31, quod quidem non esse mendum affirmat sed a Firdusii sermone alienum (پور پشنک). (غلط نیست ولی جناب حکیم فردوسی افراسیاب فرموده)
- 308**, 126 کین بود ed. P. et کین بود pro کین توز 126. *Emendatio optima, nam کین توز significat i. q. کین انگیز hostilia faciens, unde puginator, bellator, ad analogiam vocis رزم توز P. 3, 436 vs. 303; cf. etiam کین توختن P. 2, 278 vs. 993, ubi pro بد کین توختن cum C. legendum est et کین توختن et P. 2, 426 vs. 2734, ubi in P. et C. legitur کین توختن.*
- 329**, 222 بزّه بمعنی گناه برده pro بزّه 222 allata hac interpretatione: بزّه بمعنی ندارد. *Vox antiquior videtur بزّه crimen, iniuria, respondens pars. baza et in lex. Burh. sine Taschdid scribitur, sed lex. Raschidi auctor etiam formam بزّه affert hisce verbis: بزّه گناه وشاخص مسکین مرحوم و بدین معنی بتشدید زا نیز استعمال کنند اما این معنی در کلام قدما بنظر نرسیده از مستحکدات است Cf. lex. nostrum s. v.*
- 393**, 232 غلط معنوی میفرماید نه حیلہ: غلطی نه رفتی pro نه رفتی 232, et Gl. Sch. auctor vocem رفتی significare dicit i. q. ساختنی و درشتی. ومکر در جنگ خوبست نه رفتی وساختنی مثل نهنگ دلاور یعنی کار باعندال خوبست
- 440**, 124 نشان cum C. pro بسان ed. P., quod quidem etiam sensum praebere dicit sed a Firdusio non esse scriptum affirmat (اگرچه بسان پدر نیز معنی دارد ولی حکیم نشان پدر فرموده)
- 475**, 674 بخت بلند pro تخت بلند 674 ed. C. et P.
- 476**, 693 جونی وچنان pro خونین 693 allata hac interpretatione: جونی فعل هستند یعنی چنین بزاری و خواری افکنند اورا
- 478**, 719 پیشه pro پیش 719, nam پیشه significat exercere et lectio confirmatur etiam vs. 727: پیشه از راستی پیشه ام: 727: پیشه پیشه 728: پیشه به از راستی پیشه نیست: 728: in quibus etiam legitur.

- sentit utraque editio P. et C. et similis phrasis سر بر ابر بردن
legitur etiam in lex. Bh. coll. lex. nostro pers.-lat. t. II, p.
246, b.
- 50, 297 عَرَادَه كَشش pro كَرْدَن كَشش, quod interpretatur كَشش
i. e. *vehiculum trahens*. Emendatio sine dubio falsa est, nam
كَرْدَن كَشش *collum trahens* met. significat *fortis, strenuus, arro-*
gans, contumax eaque significatione saepe etiam de elephantis
usurpatur; cf. 97, 652.
- 55, 395 lectionem nostram huius vs. improbans (غلط عبارتى) sic
legit: كه آمد كه گيَزِد سَم تَحْت تو فرِيدون بَغَز و مَرْد بَحْت تو
quae tamen emendatio nostrae lectioni non praeferenda videtur.
- 62, 593 پيرِ صَحَاك pro پيرِه صَحَاك (غلط بلاعتى), sed est appo-
sitio, in qua etiam Izafet usurpatur coll. grammat. nostra ling.
pers. p. 164, § 198.
- 66, 72 غلط انطباعى ترجمه: مهترى آفرين pro مهتر و آفرين 72
فرنسهرآ درست فرموده اند واو عطف بعد از مهتر واجب است
quae tamen emendatio minime probanda est. Pro مهترى C. legit
كهترى.
- 71, 181 كَشِيدَن pro رَسِيدَن; nihil emendandum est, quum verb.
كَشِيدَن significatione *ire, proficisci* saepius in libro Schahn.
usurpetur.
- 74, 223 موبد (دهقان) pro موبد (دهقان) non vero Mوبد
pinus serere soleat (غلط فصاحتى صنوبر كشتن كار موبد نيست)
(كار دهقان است); sed موبد significatione vulgari *sapiens, pru-*
dens etiam de agricola dici potest.
- 90, 521 نيامدت pro نيامدت dicens, praeteritum h. l. admitti non posse,
quum Iredsch nondum trucidatus sit (غلط فصاحتى در اينجا)
(فعل بزمان حال بايد باشد نه ماضى چون هنوز ايرچرا نكشته
sed si nondum trucidatus tamen a Turo vitae illius insidiante
iam verberibus caesus est.
- 90, 530 چادر خون كَشِيد pro پاك در خون كَشِيد 530
» *totum illius corpus cruore contaminavit*, ut legitur infra 223,
1682 همه پهلوى ماه در خون كَشِيد sed non est quod emen-

- غلط معنوی خوررا نیایش کنید یعنی خورشیدرا) ad hunc vs. (نیایش کنید), sed poetam de Deo loqui, non de sole (خور) probat etiam sequens جهان آفرین in posteriore hem., ad quod کلینرا, quae est lectio ed. C., referendum est.
- 28, 91 دوشا pro دوشان 91, ut de eis qui mulgent intelligendum sit غلط عبارتی گاو فرمانبری نمیکند بلکه آنها که دوشندگان گاو (بودند فرمانبری مینمودند); sed de vaccis sermonem esse ex sequente تازی اسپ facile intelligi potest, quae animalia regi Merdas obedire dicit poeta sensu metaphorico.
- 52, 177 غمین pro غمی annotans, غمین ex غمئین decurtatum esse (محقق غمئین) et غمی in libro Schahnamiano falso adhiberi (غمی استعمالش درین مورد صحیح نیست) forma غمین et غمی in libris manuscriptis et impressis saepissime alternet. Praeterea legitur غمی rhythmum efficiens cum زمی 178, 877, quam formam زمی in libro persico Minokhired solam usitatam esse affirmat Spiegel (Grammat. der Parsisprache p. 118), et Gl. Sch. auctor dicit: غمی شدن کنایه از خسته شدن.
- 35, 19 رفت از آوری pro از راق و حیلہء i. q. رفت از دری annotans, in lingua pers. non in usu esse رفت آوری sed رفت آمدی quod tamen h. l. rhythmum finali repugnet (رفت آوری استعمال نشده) (در فارسی رفت آمدی آمد) لیکن اینجا قافیه بحوالیگری نمیشود. Docente autem Gl. Sch. auctore رفت آوری significat ultro citroque ire, frequentatio (آمد و رفت کردن) eaque significatione hanc vocem in nostro vs. usurpatam esse dicit.
- 45, 163 گفتی pro گفتی posterior hem. sic interpretans: فرانک بفزیدون میگوید که نژاد ترا بگویم و هرچه من گفتم تو بگردان بگوی i. e. Feranek Feriduno dicit: »de stirpe tua certiozem te faciam et omnia, quae dixi, renuntia hominibus,» quae tamen interpretatio sine dubio falsa est, quum hoc hem. ad verbum sic vertendum sit: »dicam tibi omne, quod dixisti, dic» i. e. dicam tibi omnia, quae dicere me iussisti.
- 43, 165 بی آزار pro بی آزار, quae tamen emendatio non probanda videtur, quum بی آزار بی sit epitheton vocis praecedentis. گرد.
- 49, 294 برد pro کرد (غلط فصاحتی), sed cum lectione برد con-

- توانست بغرماید, quae tamen emendatio minime probanda est, quum توان etiam per se significat i. q. توانست, ut supra p. 1 vs. 11, nam verbum substantivum supplendum esse docent Persarum grammatici, d. q. plura v. in grammat. nostra linguae pers. p. 154, § 182. Poeta dicit: »*quomodo, si vellem, vitam hic degere possem?*»
- 155,** 476 خامست pro خامست که reiecto که, quod metrum turbat, sed melior est lectio کالی خام ex ed. C. desumpta.
- 156,** 492 با مرغ و جادو pro با مرغ جادو ut legit P. (غلط فصاحتی). Emendatio minime probanda, nam مرغ جادو *avis magica* est compositum determinativum appositionale respondens sequenti در چاره آهو i. e. *dorcas magica* coll. gram. uostra ling. pers. p. 267, A. Cum lectione nostra consentit etiam ed. Calc.
- 156,** 497 بیچاره pro ناچار, sed non est quod emendes, quum بیچاره aptum sensum praebet et in utraque editione P. et C. reperiatur.
- 165,** 653 پس از باره pro پس باره, quae est emendatio non probanda. De زاد pro راد posito v. quae supra ad 97, 663 annotavimus.
- 187,** 1044 زجاه تو کوتاه دست بدان, quae est emendatio lectionis Par. ad conservandam vocem کوتاه, quae metro repugnat, cui tamen praeferenda est lectio ed. C. in textum recepta.
- 187,** 1055 مغز pro مغز in priore hem., quia sequitur eadem vox مغز, ut rhythmus finalis servetur (غلط قافیہ); sed nihil mutandum est, quum h. l. rhythmus finalis in voces proxime praecedentes کوفتم et هیبتم cadat.
- 192,** 1131 هست نیست pro نیست. Emendatio non probanda.
- 253,** 1860 کشت ووزز pro کشت ووزز ed. Par.; sed utraque lectio repudianda est et cum C. legendum کشت ووزز, quod est compositum et sec. Gl. Sch. significat i. q. کشت کننده i. e. *seminator, agricola*.
- 246,** 50 et 53 باز تازه pro باز, sed usitatum est dicendi genus باز شدن *ad rem redire* et باز پیمان شدن significat *pactum redire* coll. infra 470, 584, ubi Mehrem non corrigit lectionem شود پیمان. Simili modo dicitur باز جای شدن i. q. باز جای آمدن *in locum redire* P. 2, 692 vs. 1572 et

des, quum poeta translatione utens dicat: »*totum illius corpus cruore tanquam velamine textit.*»

- 95, 589 وفغان و دو چشم و وفغانش بچشم pro وفغان و دو چشم و وفغانش بچشم (غلط عبارتی و فصاحتی اگم ضمیر وفغانش), sed pronomen elegantius omissum videtur.
- 94, 607 ویکچند pro چو یکچند, quae quidem emendatio perspicuitatis causa admitti potest, sed minime necessaria est.
- 97, 663 زاد مرد pro زاد مرد annotans, زاد مرد non legi significatione vocis مرد آزاده (زاد یعنی جوانمرد) آزاده مرد نیامد, qua tamen in re discrepat cum interpretatione lexicographorum pers., qui vocem آزاد et formas ex ea decurtatas آزاد et زاد idem significare affirmant, d. q. v. lex. nostrum lat.-pers. s. v. Eadem de causa legit etiam infra 103, 767; 164, 638; 165, 653 al. زاد pro زاد.
- 101, 735 گویند pro گویند که, ut legitur in ed. P. contra metrum, cui tamen lectioni praeferranda est nostra که گویند ex ed. C. desumpta.
- 126, 1117 بماند pro نماید addita hac interpretatione: غلط فصاحتی: بماند هنر یعنی از تربیت تو هنر و نیکنامی در جهان باقی بگذارد که تو سبب آن نیکنامی باشی نماید فصیح نیست sed utraque lectio نماید et ماند aptum sensum praebet.
- 144, 273 و ببادان نشان pro موبدان و ببادان نشان, ut magis respondeat sequenti نشان in posteriore hem., sed rhythmus finalis efficitur terminatione ان vocum موبدان et نشان et literae, quae رد praecedunt, saepissime dissimiles sunt. Aliae eiusdem generis mutationes sunt 130, 17, ubi pro روی گریان legit اورمزدان ob sequens زیزدان; 151, 396, ubi pro نیام legit حسام ob praecedens سام coll. 106, 824, ubi tamen eandem lectionem non immutat; 184, 1002, ubi pro جهان legit ردان ob praecedens موبدان al.
- 145, 298 بر آمیختند pro آمیختند بر prepositione بر metri causa reiecta, sed elegantior est lectio ed. C. بر بیختند in textum recepta.
- 146, 325 غلط فصاحتی نوان دلتنک pro نوان توان annotans: وغمگین معین فعل است از معین فعل ایدر اگر از توانستن

tamen vocem تازيان lexica persica ignorant. Vox تازيان *currens, festinans et festinanter* (دوان و دوان و قصد کنان) Burh.) a verbo تازیدن = تاختن ope suff. ان formata est, ut *flens* a گریستن s. گرییدن s. شایان *decens, aptus, dignus* a شایستن s. شاییدن eiusque pronuntiatio primaria تازیان metri causa in تازیان mutata videtur, quod saepissime in libro Schahn. legitur.

- 464, 489 *خوان* pro خوان نان, quum tamen lexici Burh. auctore خوان نان met. significet i. q. نان.
 465, 491 *سده* دیگر a Mohlio repudians syncopen literae s in سدیگر h. l. et alias adhibitam. Sed lexica persica praeter hanc vocem alias afferunt eodem modo mutatas, ut *سپنج* pro پنچ, *سده* pro رش سرش, *سده* pro صد, al., d. q. v. lexicon s. v. et *grammat. nostra ling. pers. p. 56, 2, i et p. 184 not.*

3) Emendationes orthographicae.

Variae sunt scribendi rationes in libris persicis usitatae. Nos in adornanda nova hac editione id potissimum spectavimus, ut ad auctorem recte intelligendum et interpretandum magnum praestarem adiumentum. Qua de causa compositi determinativi regiminis duo membra in unam vocem coniuncta scribere solemus, si posterius est ipsa verbi radix, quae in compositione participii praesentis vel praeteriti locum occupat, ut in سایه‌فکنی 8, 129; ناجوی 49, 289; گردن‌کش 96, 639, تیغ‌زن *ibid.*, al. coll. *grammat. nostra ling. pers. p. 268, C., 269, c, d et 270 e.* Eadem coniungendi ratio in aliis quoque compositis saepe observata est. Praeterea ut in legendo facilius artis metricae ratio haberi possit, duas syllabas, quae metro postulante quasi in unam coniunctae pronuntiandae sunt, coniunctas scribere praetulimus. Coniunximus igitur Mohlium secuti verbum است cum praecedente litera s muta in syllabam است, literis ا et s simul reiectis, et scripsimus e. g. چارسته است pro چارسته است 161, 579; گشتسته است pro گشتسته است 191, 1115, quocum etiam consentit ed. C., quum scribat ساختسته است et پرداختسته است pro پرداختسته است 482, 788, interdum

- 694 vs. 1596; باز جای *reducere* 390, 180; آردن یافتن *recipere, recuperare* 513, 1337.
- 249, 101 سپهرا بکارزار که کار سپهرا *quod metro repugnat. Praeferenda autem est lectio ed. C. in textum recepta.*
- 249, 103 بودی همیشه بدل بودیش همیشه دل *pro* *ut legit ed. Par.;*
sed lexica persica ignorant formam همیشه et lectio ed. C. in
textum recepta sine dubio praeferenda est.
- 271, 481 کرد پَر آتش *pro* *lectione ed. P.* گشت پَر آتش درد وغم *quae metro repugnat, sed nostra lectio praeferenda videtur.*
- 281, 45 ووبال *cum C. pro* ووبال *quae tamen mutatio non placet,*
 وبال *noxa, molestia* (سختی و دشواری) *quum significatio vocis* وبال *h. l. optime quadret.*
- 287, 95 راندند رنگت *pro* *lectione* رفت از رنگت *ed. P., quae metro repugnat; sed poetico sermoni magis convenit* تاخت *pro* رفت, *ut legit ed. Calc.*
- 288, 102 کُ *pro* کُ *quae tamen emendatio non probanda est, quum poeta comparare videatur equum Raksch cum leone fortissimo in monte Bistun habitante.*
- 290, 146 خور و خواب *cum C. pro* خور و خواب *sed* خور *significat*
i. q. خورد et legitur etiam خور و خواب infra p. 476 in vs. not.
 13 *ex ed. Calc. allato.*
- 302, 51 دهد روز جنگت نخستینش *pro* دهد جنگت روز نخستین *omisso suff. ش et voce نخستین ad* روز *relata, quae tamen emendatio non probanda videtur.*
- 303, 62 بر آمد و راه *pro* پس آنگاه راه *quae emendatio nescio an codice quodam veteri nitatur.*
- 374, 925 ویشک *pro* ویشک *annotans: ییشک یعنی نشک نیامده: ییشک sed in lexicis persicis Burh. Bh. et Raschidi نشک significat pinus arbor (صنوبر) et ییشک dens caninus, exsertus bestiae. Solus lexicus Ferh. auctor utramque vocem commutans نشک falso significare dicit i. q. ییشک exemplo non allato.*
- 428, 701 تازان *pro* تازیان *i. q. تازان allata hac interpretatione:*
 تازان یعنی تازان از تاختن تازیان غلط است *quam*

وَأَثَرٌ *weger* pro وَأَثَرٌ et pronuntiatur *u* post consonantem vocali non affectam, litera و vel scripta vel omissa, ut in كُفْتُوْكَوِي s. كُفْتُوْكَوِي. Omnino autem reiiciatur necesse est copula و post vocem in duas literas vocali non distinctas exeuntem, quarum priori antecedit vocalis longa اَ vel ُ vel ِ eiusque loco litera finalis vocali i metrica distinguenda est, ne metrum turbetur e. g. که یال یلان داشتِ فَر کیان 226, 1732. Talem و Mehrem nominat مَقْدَر i. e. *mente supplendam* (واو عطف اینجا مقدر است اَثر ظاهر بیابوریم از بحر خارج میشود). Praeterea Mehrem in addenda aut omittenda copula و saepe non consentit cum ed. P. et C., quum aut adiectiva cum substantivis commutet, ut 8, 138 فَرخ کُوانِ و زان نامدارانِ فَرخ کُوانِ, ubi legit کُوانِ dicens: چو بهر زین و فرهادِ 422, 636 غلط عبارتِ حرفِ عطف اینجا لازم میباشد جنکِ آورانِ اسم است: و جنکِ آورانِ dicens: و گردنکشانِ 503, 1165 نامدارانِ گردنکشانِ, ubi P. et Mehrem گردنکشانِ; aut ob elegantiam sermonis unum alterumve dicendi genus praeferat, ut 14, 14 هر جانور کش بدید 14, 14 و هر دد و دامِ هر جانور کش بدید; 43, 146 و بی آزار بود dicens: افسح و بی آزار dicens: و خردمند و گردِ بی آزار بود 98, 672 P. et M. legunt و روشن, ubi C. recte omittit copulam, quum hac voce incipiat apodosis; 164, 642 editio C. post کرد نَکِه addit copulam cum Mehrem legens خرا بدید و خورشیدِ خرا بدید coll. 176, 860 کرد نَکِه کرد نَکِه, ubi copulam omittunt et 500, 1109 C. legit اورا بدید, ubi copulam omittunt et 500, 1109 C. legit یادش بود و یادش بود, P. et Mehrem autem addunt و ante یادش بود

tamen servata litera ا, ut in شنیدست و دیداست 469, 568, coll. P. 2, 292 vs. 1131, ubi P. et C. است و آتشکده است et ed. Teh. آتشکداست et بیهداست et in چاراست 161, 579. Omnino autem hunc scribendi morem repudiat Mehrem, qui etiam alia litera praecedente duas voces separare solet et scribit e. g. داد است *iustitia est* pro دادست 433, 5. — Pronomen هرچه sequente او idem scribit از هرچ 69, 132 et هرچ از si sequitur او.

Particulam separabilem به et inseparabilem ب ad arbitrium verbo praeponi posse docent grammatici coll. gram. nostra ling. pers. § 133 et 134 not. 3, a quo tamen praecepto decedit Mehrem, quum dicat, ante Praet. et Imp. formam inseparabilem ب scribendam esse, ut in

در زبان فارسی حرف با که اول ماضی و امر در آید متصل) بزن et بزد (نوخته شود مثلا بزد بزن). Aliud quoque praeceptum, quod tradit M. IBRAHIM (grammatik der lebenden pers. Sprache, neu bearbeitet von Fleischer, p. 5, § 10) de adhibenda forma separabili به ante lit. ب idem repudiat, quum pro بخشید به scribendum dicat بخشید 3, 46, ببر et بُرد et بستره 13, 226 et alia quoque exempla afferat.